
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 8
Diário OficialExecutivo 1

Convenio: 1642010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DO AMPARO A 
CRIANÇAS CARENTES DO BAIRRO DA PEDREI
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195972

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR DO CONVENIO 
EM SUA TOTALIDADE 
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Convenio: 1522010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO AMAZ. DE DESENV. DE 
PROJ. E TEC. SOCIAIS 
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195960

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR TOTAL DO 
CONVÊNIO
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Convenio: 962010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ DE EDUCAÇÃO E LAZER DE BAR
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196019

PORTARIA: 806/2010
Objetivo: Fiscalização de Transporte Rodoviário.
Fundamento Legal: Orientação Normativa Nº 001/AGE de 11 de 
março de 2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil
Mosqueiro/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3270068/João Batista Henrique de Oliveira (Agente Fiscal/
SETRAN) / 6.0 diárias (Alimentação) / de 15/12/2010 a 

21/12/2010
57230723/Victor Edson Martha Ferreira (Técnico em 
Regulação I) / 6.0 diárias (Alimentação) / de 15/12/2010 a 
21/12/2010<br
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196017

PORTARIA Nº 011/2011 – ARCON-PA/CAF                          
BELÉM (PA), 10 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os 
termos da CI nº. 007/2011-ARCON-PA/GAB, de 07 de janeiro 
de 2011;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor GECIVALDO FERREIRA PI-
NHEIRO, matrícula n°. 5595185/2, ocupante do cargo de Su-
pervisor I, lotado no GAB, referente ao exercício de 2009/2010, 
concedida através da Portaria Nº. 834/2010-ARCON-PA/GAB de 
27 de dezembro de 2010, publicada no DOE edição n° 31.821 
de 29 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.
PORTARIA Nº. 012/2011-ARCON-PA/CAF     BELÉM(PA), 

10 DE JANEIRO  DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
006/2011-ARCON/GTO de 06 de janeiro de 2011;
RESOLVE:
AUTORIZAR ao servidor LEWISON LEVY CORREA, matrícula n° 
54191502/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lota-
do no Grupo Técnico de Ouvidoria, a se ausentar de suas fun-
ções no período de 13/01/2011 a 11/02/2011, para usufruir 30 
(trinta) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2009/2010, concedida pela Portaria Nº680/2010-ARCON-PA de 
26/10/2010, publicada no DOE nº. 31.783 de 03/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 013/2011-ARCON-PA/CAF

 BELÉM (PA), 10 DE JANEIRO DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 91 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº.20111 00131 243 0108896 98 
de 05 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LEWISON LEVY CORRÊA, matrícula nº 
54191502/1 ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
no OCF/CAF, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período 
de 03/01/2011 a 12/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 10 de janeiro de 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 014/2011-ARCON-PA/CAF                               

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2011.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.

RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/01/2011, as Portarias nº 307/2010 
de 10/06/2010, publicada no D.O.E nº 31.686 de 14/06/2010, 
nº 038/2010 de 04/02/2010, publicada no D.O.E nº 31.602 de 
08/02/2010 e nº 037/2010 de 04/02/2010, publicada no D.O.E 
nº 31.602 de 08/02/2010, que concedeu aos servidores ALEXAN-
DRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, matrícula 54181948/1, 
LIETE JUDITH TAVARES VENTURIERI, matrícula 57173503/1 e 
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula 5862809/3, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ,12 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS júnior
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 015/2011 – ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 12 DE JANEIRO 2011.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
I - PRORROGAR as Portarias de nº 036/2010, Publicado no 
DOE nº 31602 de 08/02/2010, nº 524/2010, publicada no DOE 
nº 31736 de 23/08/2010 e nº 274/2009, publicada no DOE 
31437 de 10/06/2009, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral-GTI, no percentual de 70% (setenta por cento) aos 
servidores ARLENE SOARES DA ROCHA, matricula nº 120421/1, 
IRENE AIRES PEREIRA, matricula nº 3274926/1 e MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, matricula nº 3195686/1, até ulterior 
deliberação.
II  - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 12 DE JANEIRO DE 2011.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

ERRATA DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196079

ERRATA DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2011 PUBLICADO EM 12 DE JANEIRO DE 2011 NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 31.831 COM NÚMERO DE PUBLICAÇÃO 
Nº195854. PROCESSO Nº002/2011 - GVG - BELEM - PARÁ.
Partes: Governo do Estado do Pará, através da Vice 
Governadoria e a Empresa Atlanta Rent a Car.
Onde se lê: FUNDAÇÃO LEGAL: art.24, inciso X da Lei nº 
8.666/93
Leia-se: FUNDAÇÃO LEGAL: art.24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
ÂNGELA MARIA COSTA PEREIRA DE SOUSA
Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado do Pará.

PORTARIA N.º 043 DE 12 DE JANEIRO DE 2011.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições e;
Considerando o que contêm os autos dos Processos n.º 
001/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Master Express e Prestadora de Serviços Ltda-EPP, para exe-


